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W knajpie ruch był zawsze. Co stolik, to inny temat egzysten-
cjonalnych rozmów. Gwar jak w ulu. Może z jednym wyjątkiem, 
kiedy pewna kobieta w wysoko zaawansowanej ciąży, nie mo-
gła doczekać się męża w domu, wchodzi do środka z dzieckiem 
na ręku i spoglądając wymownie na pana, posadziła mu dziec-
ko na kolanach… i wyszła. To był jeden z niewielu momentów, 
kiedy w Rudniczance zapanowała „grobowa” cisza. Ale pań 
wylewających niedopite kufle piwa na środek stołu było też 
dużo więcej.
Jak się niekiedy przeciągnęło, to i czasem na drugi dzień na 
obiad się nie zdążyło. Niektórym, to i krowy same do domu 
przychodziły. Radzili, żeby nie palić przed śniadaniem na puste 
serce, ale w rzeczywistości wieczór kończył się wtedy, kiedy 
kończyły się papierosy. Czynne od samego rana do wieczora.
Cały dzień było wesoło. Za kufel lub dwa, czasem ktoś na 
chwilę wpadł z gitarą i śpiewał. Śpiewali przy bufecie i stali by-
walcy: „Jestem Miki, na wpół dziki, niby ludożerca” i … stepo-
wał. Pani za barem wlewała piwo do kufla dodając „setkę”, no
i po przedstawieniu wracał aktor do stolika „na bajer”.
Kolejki przed Rudniczanką od samego rana. Kolejki po same 
lipy, które rosły w miejscu, gdzie teraz słup ogłoszeń stoi. 
Pewnie zniewalający zapach kwitnących drzew przyciągał jak 
magnes... Stał Cieciułów, Jaworzno, Żytniów, stali wszyscy inni 
potrzebujący. W chwilę po otwarciu niektórzy zostawali, a nie-
którzy brali piwo w kankach „na potem”.
Pewnego dnia, Świętej Pamięci, wpadł na chwilę do Rudni-
czanki. Mówił, że kosić idzie. Wrócił za chwilę wieszając kosę 
na lipie. Zapytany, dlaczego tak szybko, odpowiedział, że... za-
siać zapomniał.
I takie też czasy... Z kółka rolniczego nieraz na żniwa szli. Późno 
wieczorem wracali, pogody i dnia przecież szkoda. To i do rana 
siedzieli spragnieni, a o świcie i do domu iść się nie opłacało, to 
jak tylko rosa z rana opadła... to w pole zaś szli kosić.
Stoliki pojedyncze, czasami łączone. A w drugiej sali trzy lub 
cztery przez środek sali i kilka po bokach. Na ścianach prze-
piękne malowidła, a w drugiej części ludowe dodatki. Całość 
bardzo przyjemna dla oka. A i zjeść można było bardzo przy-
zwoicie.

Czasem wpadali na małą chwilę tylko. Furmanki z koniem „za-
parkowane” niedaleko, czekały. A że humory dopisywały bar-
dziej po wyjściu niż przed, to i jeden wpadł na pomysł, by ko-
niowi gumowce na nogi założyć… Koń stał i trzepał nogami, bo 
też w kaloszach stać wygodnie nie było.
Czasem ktoś rowerem przyjechał, to zamienili mu koła tylnie 
do przodu, przednie do tyłu. Łańcuch jakoś zawiesili i tak przy-
gotowany, czekał rower na właściciela. Ruszył, mamrotał. 
Z górki jakoś rower toczył się sam, potem już rower prowadził 
właściciela do domu.
Czasem postawili „setkę” czy dwie. Pobiegli do sklepu po hen-
nę, przemalowali brwi, dorobili sławny wąsik i przeczesali 
grzywkę znacząco na bok. Inwencji twórczych nie brakowało, 
a śmiechu w ciężkich czasach było co niemiara.
- „Pożycz 80 groszy albo złotówkę, bo mi do piwa brakło”. Za-
wsze w kuflach, rzadko butelkowane. Pożyczali, ratować czło-
wieka w potrzebie zawsze przecież należy. Przybiegli wszyscy 
i pomagali gasić ogień, kiedy paliła się tylnia część budynku, od 
strony kuchni. Młodzi przy okazji pojedli ciastek i ogórków ki-
szonych, kiedy w pośpiechu wszystko trzeba było wynieść. 
Były kwiaty na Dzień Kobiet, były urodzinowe torty, był i bar-
dzo mokry lany poniedziałek.
Niektórym po zamknięciu Rudniczanki, po dziś dzień ciężko 
dojść do siebie...

Marlena Iwańska 
GOKSiR w Rudnikach

Zachęcamy do odwiedzenia 
profilu Centrum Tradycji 
Strażackiej i Historii Wsi 
na Facebook’u, poprzez 
zeskanowanie kodu QR 
znajdującego się wyżej.

RUDNICZANKA
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Kiszę, bo lubię, czyli 
z Górnoprośniańskiego ogródka
Niedługo podpisujemy umowę 
na  realizacją projektu „Kiszę, 
bo  lubię, czyli z  Górnoproś-
niańskiego ogródka”. W  ramach 
zadania wydana zostanie pub-
likacja zawierająca przepisy ki-
szonek. 

Kiszonki to  produkty, które robią 
się niemal same. Są bardzo pro-
ste w  przygotowaniu, zapewniają 
nam niezwykłe, a  czasem i  nowe 
doznania smakowe. Na  naszym 
terenie mamy bardzo wiele cie-
kawych przepisów. Korzystając 
z  lokalnych produktów, gospo-
dynie tworzą wspaniałe kiszonki. 
Spisując te przepisy pielęgnujemy 
lokalne tradycje kulinarne oraz 
wzmacniamy więzi społeczne. 

Zapraszamy wszystkie osoby, któ-
re chciałyby się podzielić wiedzą 
w  tym temacie do  współpracy. 
Planujemy również warsztaty z ki-
szenia! 

Wydane w 2021 roku publikacje cieszą się  wielką popularnością. 
Mamy je dostępne w wersji on-line na stronie www.gornaprosna.pl.

Odwiedź Nas 
na FB! Będziesz 
na bieżąco 
z wszystkimi 
naszymi 
działaniami. 
Możesz nawet 
dostać ciekawy 
upominek, biorąc 
udział w naszych 
„fejsbookowych” 
konkursach. 

Przygotowanie Lokalnej Strategii 
Rozwoju na lata 2023-2027
Górna Prosna staruje z konsultacjami 
Lokalnej Strategii Rozwoju!

Już początkiem lipca ruszamy ze spotkaniami w  ramach konsultacji społecznych mających na  celu zebranie 
Waszych głosów i pomysłów, co pomoże nam w opracowaniu Lokalnej Strategii Rozwoju na kolejne lata. 

W  specjalnie utworzonej na  naszej stronie zakładce szczegółowo opisaliśmy planowany proces konsultacji 
oraz zamieściliśmy wstępny harmonogram, który będziemy na bieżąco aktualizować. Zachęcamy do czynnego 
udziału i wspólnego  wypracowania rozwiązań i działań, które pozwolą w przyszłości realizować zróżnicowane 
potrzeby mieszkańców Górnej Prosny. 

OPOWIEM CI BAJKĘ… 
czyli opowieści znad Górnej Prosny
Pod koniec maja podpisaliśmy 
umowę na  realizację projektu 
w  ramach Planu Działania Kra-
jowej Sieci Obszarów Wiejskich 
na  lata 2014-2020 pn. „OPO-
WIEM CI BAJKĘ… czyli opowie-
ści znad Górnej Prosny”. 

Głównymi założeniami projektu 
są: przeprowadzanie konkursu 
plastycznego dla uczniów klas I-
-III szkół podstawowych z terenu 
LGD „Górna Prosna” oraz wydanie 
publikacji wraz z grą memory pn. 
„Opowiem Ci bajkę… czyli opo-

wieści znad Górnej Prosny”. Nie-
zmiernie się cieszymy i bierzemy 
do  pracy! Zachęcamy dzieciaki 
do  udziału w  konkursie. Dla lau-
reatów zostały przewidziane 
upominki. Wielkim wyróżnie-
niem zapewne będzie umiesz-
czenie prac laureatów w  naszej 
publikacji i  na  kartach gry me-
mory. 

Publikacja z  bajkami dla dzieci 
napisanymi na  podstawie legend 
naszego obszaru będzie dostępna 
jesienią bieżącego roku.

Górna Prosna zaprasza do współpracy!

Poznajmy się bliżej!
Rok 2022 to rok kolejnych działań i kolejnych projektów.  W maju zakończyliśmy nabory,  w ramach których wpłynęły do nas 42 wnioski. 
Inspirujące pomysły, nowe miejsca pracy, innowacyjne rozwiązania, niezbędne wyposażenia stowarzyszeń, rewitalizacje zabytków to tylko 
niektóre z wielu wspaniałych projektów. Bardzo dziękujemy wszystkim bene� cjentom!

PRZYPOMINAMY, że posegregowane odpady, w tym: plastik, szkło, papier, 
sprzęt elektroniczny można bezpłatnie oddać do PSZOKu (Punktu Selektyw-
nego Zbierania Odpadów Komunalnych) w ramach uiszczanej co miesiąc 
opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi. Wystarczy tylko dowieźć 
takie odpady w dniach i godzinach pracy PSZOK.
Apelujemy o usuwanie odpadów zgodnie z przyjętą powszechnie praktyką, 
czyli do koszów na śmieci. Wszelkie przypadki wyrzucania śmieci do lasów
i innych miejsc będą sprawdzane i w razie konieczności zgłaszane na Policję.
Punkt Selektywnego Zbierania Odpadów Komunalnych czynny jest:
• W każdą pierwszą sobotę miesiąca w godzinach 9:00 – 14:00 oraz
• w okresie od 1 kwietnia do 30 września w każdy wtorek i czwartek 

w godzinach 11:00 – 19:00,
• w okresie od 1 października do 31 marca w każdy wtorek i czwartek 

w godzinach 8:00 – 16:00.

Apelujemy: nie wywoź śmieci na pola, 
łąki ani do lasu!

Żądasz czystości - zachowaj ją sam.
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